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Aan de fractie van CDA
mevrouw G. Heine

de heer L. Schoonbrood


  DATUM  BIJLAGEN
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Schriftelijke vragen inzake straatverlichting
gemeente breed Maastricht

 24 februari 2026

Verzonden: 25-02-2026

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

JFY (Jimmy) Mares  043 350 4687  2026.00350

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Jimmy.Mares@maastricht.nl    ---

Geachte mevrouw Heine en de heer Schoonbrood,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college bekend met de klachten over de lichtsterkte van de nieuwe verlichting?
Antwoord 1:
Ja, het college is hier bekend mee.


Vraag 2:
Zijn er al meer meldingen of klachten binnen gekomen bij de gemeente?
Antwoord 2:
Tot op heden zijn er 30 meldingen binnengekomen over de nieuwe verlichting: 25 klachten dat het te donker is, 1 melding dat er juist nog te veel licht is en 4 complimenten van bewoners.
Daarnaast zijn er in dezelfde periode 22 meldingen over lichthinder (te veel licht) ontvangen op andere locaties in de gemeente.
Alle bewoners die een melding hebben gedaan, zijn door ons persoonlijk te woord gestaan en krijgen een terugkoppeling.


Vraag 3:
Zijn er metingen gedaan of al evaluaties gedaan (bv door verkeersdeskundige) om vast te stellen of de lichtsterkte voldoende is? Zijn hier standaard normen voor (openbare weg, fietspaden, looproutes)?

Antwoord 3:
Nee, de verlichting en de bijhorende lichtsterkte zijn zorgvuldig berekend. Er is nog geen evaluatie gedaan. Bij het ontwerptraject voor de vervanging van de openbare verlichting wordt gewerkt conform de vigerende wet- en regelgeving, zoals de richtlijnen van de NSVV (Nederlandse Stichting voor Verlichtingskunde). Door te conformeren aan de vigerende wet en regelgeving borgt de gemeente dat de openbare verlichting voldoende bijdraagt aan de verkeersveiligheid.
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Vraag 4:
Is de nieuwe verlichting dimbaar? Zo ja, staat deze dan niet te laag ingesteld? En op basis van wat of waarom is hiervoor gekozen?

Antwoord 4:
Ja, deze is dimbaar. Dit gaat volgens het standaard dimprofiel ‘3a’. Dit wordt landelijk toegepast omdat het een goede balans geeft tussen energiereductie en veiligheid.


Vraag 5:
Indien deze niet dimbaar is, kunnen deze ledlampen dan eventueel vervangen worden door een sterkere voltage ledlamp? Zo nee, zijn er alternatieven onderzocht die zowel duurzaam als voldoende lichtgevend zijn?

Antwoord 5:
De verlichting is dimbaar.


Vraag 6:
Is het college bereid de verlichting aan te passen daar waar de bewoners overduidelijk hinder ervaren van de mindere lichtsterkte?

Antwoord 6:
In het door u vastgestelde beheerplan Openbare Verlichting 2025-2029 is al aangegeven dat de nieuwe verlichting tot enige gewenning kan leiden. Hier wordt gekozen voor uniformiteit met betrekking tot de lichtsterkte. Het individueel maatwerk bij verlichting leidt juist tot meer hinder in de omgeving. Dan is het te licht of juist te donker.


Vraag 7:
Welke waarde hecht het college aan de klachten van burgers over het gevoel van onveiligheid op straat, en eventueel meer (verkeers) incidenten door de mindere verlichting.

Antwoord 7:
Het college neemt alle meldingen met zorgen over onveiligheid serieus. Vraagstukken over sociale veiligheid worden altijd met de afdeling Veiligheid & Leefbaarheid afgestemd.


Vraag 8:
Wordt er een evaluatie moment ingepland en worden bewoners hierbij betrokken? Zo ja, wanneer?

Antwoord 8:
Het project omvat een technische evaluatie nadat de eerste drie wijken zijn aangepakt. De meldingen van bewoners die bij ons nu bekend zijn bevatten zowel positieve reacties als zorgen over de lichtsterkte. Deze bewonersmeldingen worden specifiek geanalyseerd en meegenomen in de evaluatie.
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Vraag 9:
Tot slot vragen wij ons af of de verspreiding van dergelijke informatie op de juiste wijze is gebeurd.
Of is dit de standaard, zo huis-aan-huis zonder enveloppe?

Antwoord 9:
De gemeente gebruikt bij dit soort projecten vaak huis-aan-huiscommunicatie. Dit is een gebruikelijke standaard, mits de afzender duidelijk herkenbaar is en er geen persoonsgegevens in de brief staan.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

en


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

